da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Antônio d. onseca
Vereador TB

14 e ,i4te,Cci k
- 	, 	ra cio~xlek

Camara Municipal de 'Pitinga

111r1oit lo le Ir ;01411 1 111  9 Data: 24/06/2019 Horário:/1608 16:
01

08 Legislativo - MOC 412/2019
MOÇÃO DE APLAUSO

À UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (UFC) PELA REALIZAÇÃO DE TESTES
DA CHAMADA PÍLULA DO CÂNCER EM SERES HUMANOS.

Autoria: Vereador Marco Antônio Fonseca.
Destinatário: Universidade Federal do Ceará.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

O Vereador abaixo assinado, cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o
douto Plenário, requer que seja inserida na ata dos trabalhos, conforme apresentada, MOÇÃO
DE APLAUSO a ilustre Universidade do Ceará e aos professores engajados, Prof. Odorico de
Moraes e Elisabete Moraes pela realização dos testes da pílula do câncer em 64 voluntários,
marco histórico em nosso país, fazendo com que essa medicação continue sendo estudada, em
prol dos portadores de câncer.

O objetivo desta fase da pesquisa com a fosfoetanolamina é observar qual a
dosagem máxima do tratamento, verificar possíveis efeitos colaterais, além de realizar o estudo
em quanto tempo o fármaco é absorvido pelo corpo e quanto tempo continua circulando pelo
organismo.

Desde 2015 a UFC trabalha com a comissão nacional para realização de trabalhos
pré-clínicos e clínicos sobre a fosfoetanolamina, principal agente da pílula do câncer.

Considerando que há estudos divulgados que mostram a eficácia da substância
sobre um dos tipos mais agressivos e resistentes a respostas do câncer de pele, o melanoma
B 1 6F10 é que desejo que o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
continue subsidiando este projeto.

Diante do exposto, o Poder Legislativo de Ibitinga, por meio desta, ressalta a
importância de continuar a pesquisa com a fosfoetanolamina para o desenvolvimento de
fármacos, ajudando na cura de doença tão temível.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de junho de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
José Aparecido da Rocha
Presidente da Câmara Munici

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1